
Il grafico illustra la situazione relativa al 

numero dei migranti sbarcati a 

decorrere dal 1 gennaio 2025 al 31 

ottobre 2025* comparati con i dati 

riferiti allo stesso periodo degli anni 

2023 e 2024

2023 2024 2025
TOTALE 144.098 55.413 58.941

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento.

  Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.
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Migranti sbarcati ANNO 2024 Migranti sbarcati ANNO 2025

7 24-ott 0 0

6 25-ott 0 581

5 26-ott 0 36

4 27-ott 0 0

3 28-ott 1 0

2 29-ott 0 659

1 30-ott 52 9

0 31-ott 312 0

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.
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31/10/2025 Migranti sbarcati per giorno al 31 ottobre 2025* - mese di ottobre

01-ott 723 21-ott 282 1 21

02-ott 124 22-ott 407 2 22

03-ott 27 23-ott 228 3 23

04-ott 178 24-ott 0 4 24

05-ott 231 25-ott 581 5 25

06-ott 128 26-ott 36 6 26

07-ott 0 27-ott 0 7 27

08-ott 496 28-ott 0 8 28

09-ott 375 29-ott 659 9 29

10-ott 204 30-ott 9 10 30

11-ott 244 31-ott 0 11 31

12-ott 96 12

13-ott 497 13

14-ott 634 14

15-ott 229 15

16-ott 744 16

17-ott 214 17

18-ott 0 18

19-ott 157 19

20-ott 430 20

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

gennaio 4.468 4.182 202 1.342 1.039 3035 4963 2258 3479

febbraio 8.971 1.065 60 1.211 3.994 2439 9465 2301 3329

marzo 10.853 1.049 262 241 2.395 1358 13267 6857 2407

aprile 12.943 3.171 255 671 1.585 3929 14506 4721 6578

maggio 22.993 3.963 782 1.654 5.679 8720 8154 4976 7178

giugno 23.526 3.147 1.218 1.831 5.840 8152 15164 4902 7089

luglio 11.461 1.969 1.088 7.062 8.609 13802 23420 7465 6487

agosto 3.920 1.531 1.268 5.328 10.269 16822 25673 8526 6146

settembre 6.282 947 2.498 4.386 6.919 13533 19209 7685 8315

ottobre 5.984 1.007 2.017 3.477 7.097 13493 10277 5722 7933

novembre 5.641 980 1.232 5.360 9.517 9060 8317 8124 0

dicembre 2.327 359 589 1.591 4.534 10788 5236 3080 0

119.369 23.370 11.471 34.154 67.477 105131 157651 66617 58941

Comparazione migranti sbarcati negli anni 2023/2024/2025   2023:157.651              2024:66.617            2025:58.941*

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento.

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.
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Regione
Immigrati presenti 

negli hot spot

Immigrati 

presenti nei 

centri di 

accoglienza

Immigrati 

presenti nei 

centri SAI*

Totale immigrati in 

accoglienza sul 

territorio

Totale complessivo 815 102.911 39.403 143.129

Lombardia 14.192 3.353 17.545

Lazio 10.790 2.732 13.522

Emilia-Romagna 8.744 3.756 12.500

Piemonte 9.317 2.539 11.856

Campania 6.951 4.309 11.260

Sicilia 580 4.291 6.190 11.061

Toscana 8.619 1.930 10.549

Veneto 8.084 813 8.897

Calabria 235 4.129 3.452 7.816

Puglia 0 3.635 3.723 7.358

Liguria 4.975 1.038 6.013

Abruzzo 3.575 944 4.519

Friuli-Venezia Giulia 4.052 246 4.298

Marche 2.367 1.561 3.928

Umbria 2.497 511 3.008

Sardegna 2.700 283 2.983

Basilicata 1.550 859 2.409

Molise 946 931 1.877

Trentino-Alto Adige 1.397 200 1.597

Valle d'Aosta 100 33 133

*I dati del SAI sono aggiornati all'ultimo giorno del mese precedente.

aggiornamento 31/10/2025

PRESENZE MIGRANTI IN ACCOGLIENZA



########

Pari o superiore al 10%

Dal 6% al 9%

Dal 3% al 5%

Pari o inferiore al 2%
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0,1%

8%

12%

1%
3%

6%

9%

7% 3%

4%

2%

9%
3%

1%

8%

2%

5%

8%

2%



Nazionalità dichiarate al momento dello sbarco al 31 ottobre 2025

Siria

Algeria

Nigeria

Afghanistan

1.250

1.237

850

615

Mali 798

Nazionalità dichiarate al momento dello sbarco

anno 2025 (aggiornato al 31 ottobre 2025)

Sudan

Egitto

18.033

7.234

8.103

3.527

Eritrea

Bangladesh

Pakistan 4.033

Guinea 1.346

Somalia

2.088

1.564

2.803

Tunisia

 Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili 

di successivo consolidamento.

Totale** 58.941

**I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 

del giorno di riferimento.

Etiopia

3.899

*il dato potrebbe ricomprendere immigrati per i quali sono ancora in 

corso le attività di identificazione.
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2023 (al 31 dicembre) 2024 (al 31 dicembre) 2025 (al 27 ottobre)

Minori non 

Accompagnati 18.820 8.752 10.510

Minori stranieri non accompagnati sbarcati:  Anno 2023: 18.820        Anno 2024: 8.752        Anno 2025: 10.510 

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.

18.820

8.752
10.510

2023 (al 31 dicembre) 2024 (al 31 dicembre) 2025 (al 27 ottobre)

Minori stranieri non accompagnati sbarcati: 
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